
ANO LVII Nº 13.884Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 3
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Departamento de Administração Tributária 6
Divisão de Cadastro Técnico 6
Divisão de Fiscalização 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 8
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 10
PODER LEGISLATIVO 10
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 14
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 14
CONSELHOS MUNICIPAIS 15
CONSELHOS MUNICIPAIS 15

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 15
CMI - Conselho Municipal do Idoso 17

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 10.196, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
Denomina prédio, localizado no Parque do Engenho Central, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  1  9  6
 
Art. 1o Fica denominado de Maria Aparecida Araújo - Cidadã Prestante, o Prédio 4, localizado no 
Parque do Engenho Central, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do projeto: Vereadora Raimunda Ferreira de Almeida.

LEI Nº 10.197, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre denominação de via pública no Bairro Parque das Indústrias, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  1  9  7
 
Art. 1o Fica denominada de “Travessa IAA”, a via pública paralela à Rua Cunha, margeada pelas 
Ruas Cruzeiro e Bananal, no bairro Parque das Indústrias, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador José Everaldo Borges.

DECRETO Nº 20.225, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 129.726,92 e R$ 11.000.000,00 e transfere 
dotação orçamentária da ordem de R$ 999.500,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso I, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até 
o limite do superávit apurado do exercício anterior, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 
43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso II, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, para os créditos decorrentes de excesso 
de arrecadação, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão 
para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do 
que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que 
obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Respon-
sabilidade na Gestão Fiscal,

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 19 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, o Poder Executivo suplementará, se necessário, as dotações vinculadas aos Fundos 
Especiais até o limite de suas efetivas arrecadações, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 129.726,92 (cento e vinte 
e nove mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos), no orçamento de 2024, 
tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 09 09733-Smads 0824400122354 335043 Subvenções Sociais: R$ 30.801,16
2) 09 09733-Smads 0824400132359 335043 Subvenções Sociais: R$ 31.672,84
3) 09 09733-Smads 0824400142360 335043 Subvenções Sociais: R$ 64.085,86
4) 09 09733-Smads 0824400142361 335043 Subvenções Sociais: R$ 3.167,06

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 11.000.000,00 (onze milhões 
de reais), no orçamento de 2024, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 07 07011-Educação 1236500082299 319011 Venc. e Vant. Fix. - P. C.: R$ 7.000.000,00
2) 07 07011-Educação 1236100082300 319011 Venc. e Vant. Fix. - P. C.: R$ 4.000.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 999.500,00 (novecentos e noventa e nove mil e qui-
nhentos reais), constante do Orçamento-Programa para 2024, assim discriminada:



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Da dotação:

1) 07 07011-Educação 1236100082509 449052 Equip. e Mat. Perm.: R$ 999.500,00

Para a dotação:

1) 07 07011-Educação 1236100082300 319011 Venc. e Vant. Fix. - P. C.: R$ 999.500,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de novembro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.226, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
Substitui membro do Conselho Municipal da Mulher, nomeado pelo Decreto nº 20.151/2024, 
alterado pelo de nº 20.197/2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal da Mulher foi nomeado através do Decreto nº 20.151, 
de 13 de setembro de 2024, alterado pelo de nº 20.197, de 28 de outubro de 2024,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Audrei Fortunato Miquelote, suplente, em substituição a Leniele Jéssica 
de Freitas, representante de segmentos dos movimentos sociais organizados, universidades, 
sindicatos e associações de classe, para compor o Conselho Municipal da Mulher.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 20.151, de 13 de setembro de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de novembro de 2024.
 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
Secretária Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA N.º 4.175, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
Constitui Comissão de Concurso Público, para preenchimento de cargos de Guarda Civil (mas-
culino e feminino) e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 94 da Lei Complementar nº 067, de 09 de dezembro de 1996 
e suas alterações,
 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Mirian Iara Fernandes Cezarino Naldi, Luis Fernando Dagnone Cassinelli, Damaris 
C. C. Rossetti Servilha, Adauto José de Oliveira, João Luis Alves e Denise Cristina Rios para, sob a 
presidência do primeiro, cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares para a realiza-
ção de Concurso Público para preenchimento de cargos de Guarda Civil (masculino e feminino) 
junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ora constituída serão considerados de rele-
vância para o Município, não percebendo seus integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 411/2024
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material para Projeto de Literatura e Gameficação.

Decorrido o prazo recursal, não houve interposição de recurso, ficando o referido pregão REVOGADO. 

Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 542/2024

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/12/2024, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 539/2024

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais elétricos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/12/2024, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 541/2024

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de cadernos escolares – pedagógico, brochuras, 
caligrafia, desenho e universitário.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/12/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/12/2024, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 19 de Novembro de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  FLÁVIA ALESSANDRA DA SILVA PEREZ, RG 34031509X, em 12/11/2024, do cargo que exerce 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  SARA ASSIS BRAGA, RG 161565407, em 15/11/2024, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE - COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Página: 7

Peça do processo/documento PMP 2024/148104, materializada por: C.T.M em 19/11/2024 09:49 CPF: ***.681.908-**

Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2024/147963, materializada por: C.T.M em 19/11/2024 09:47 CPF: ***.681.908-**

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2023, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME   
360º G DANIELE REIS DA ROCHA
361º G LAURA FEDRIZZI SALERE

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 
03/2023, no cargo de MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME   
2º   G LAIARA VERSIANI MARTINS

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 4

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2024, 
no cargo de MÉDICO GERIATRA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME   
3º   G MARCIO MARTINS MOURA

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 10/2022, 
no cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME   
121º G PATRICIA FERNANDES CAMACHO
126º G BRUNO GUILHERME AMARAL DOS SANTOS
127º G JHONY CARDOSO DA COSTA

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 10/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 27/11/2024, 
às 10:00:00h, munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÂO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
c) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
d) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
e) Certidão de Nascimento ou Casamento;
f) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
g) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
h) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
i) Título de Eleitor ou e-título;
j) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
k) Certificado de Reservista;
l) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
m) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS 
(ex: Extrato de FGTS);
n) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
o) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
p) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
q) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
r) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME   
128º Geral ALEXANDRA MARIA OSEAS DA SILVA
129º Geral REGIANE JANAINA PRADO TANCREDO
130º Geral INGRIDY TAINARA MOREIRA DA SILVA - 
    CONVOCADO EM DOM DE 30/06/2023 COMO 15º AFRODESCENDENTE
131º Geral ABDIEL JULIO CONTIERO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI 
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 11/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 27/11/2024, 
às 10:00:00h, munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÂO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
c) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
d) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
e) Certidão de Nascimento ou Casamento;
f) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
g) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
h) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
i) Título de Eleitor ou e-título;
j) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
k) Certificado de Reservista;
l) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
m) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS 
(ex: Extrato de FGTS);
n) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
o) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
p) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
q) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
r) Ensino Médico Completo e Carteira Nacional de Habilitação categoria “AB”

Cargo: FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME   
2º   Afro FABIANA FIDENCIO FARINA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI 
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2023, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 27/11/2024, 
às 09:00:00h, munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÂO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
c) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
d) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
e) Certidão de Nascimento ou Casamento;
f) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
g) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
h) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
i) Título de Eleitor ou e-título;
j) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
k) Certificado de Reservista;
l) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
m) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS 
(ex: Extrato de FGTS);
n) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
o) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
p) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
q) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
r) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURARIO-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME   
363º Geral JAQUELINE ALECRIN DE LIMA
74º Afro LUANA MARIA GOMES BIANCHINI
364º Geral LAURA FEOLA
365º Geral WILSON SOARES DOS SANTOS
366º Geral AMANDA RIGITANO FERRAZ DE ARRUDA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI 
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 556/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2024

PROCESSO Nº 79.968/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Máquina de Lavar Roupas e Tanquinho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 75 UNI Tanquinho semiautomático R$ 375,00 R$ 28.125,00

04 25 UNI Tanquinho semiautomático R$ 375,00 R$ 9.375,00

TOTAL DA ATA: R$ 37.500,00

Itens 02 e 04 – FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 564/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024.

PROCESSO Nº 2023/544.769.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 70 UNID

BANDEJA:  EM  PLÁSTICO  ABS,  DE  COLUNA  GIRATÓRIA  PARA EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS, SERVINDO  COMO  BRAÇO  
AUXILIAR  À  CADEIRA  ODONTOLÓGICA;  PODERÁ  SER  INSTALADO  AO  CANO VERTICAL DO REFLETOR, QUE NORMALMENTE SAI DA 
UNIDADE AUXILIAR (CUSPIDEIRA), OU SER FIXADA AO CANO  DO  REFLETOR  FIXO  AO  SOLO;  ADAPTÁVEL  À  QUALQUER  CADEIRA  
ODONTOLÓGICA;  COM  BOA RESISTÊNCIA MECÂNICA E BORDAS SALIENTES PARA RETENÇÃO DE LÍQUIDOS; COM DIMENSÕES DA 
ÁREA  ÚTIL  DE  NO  MÍNIMO  30  CM  X  24  CM,  SUPORTANDO  NO  MÍNIMO  11  KG  E  PERMITINDO MOVIMENTOS GIRATÓRIOS 
DE 360º; SER DE FÁCIL LIMPEZA, RESISTENTE A ÁLCOOL 70%, LIMPADORES MULTI-USO OU SABÃO NEUTRO; NÃO PODERÁ DANIFI-
CAR A PINTURA DA COLUNA. DEVE ACOMPANHAR ARRUELAS,  CALÇO,  PARAFUSO,  MANCAL  E  BUCHAS  PARA  A  ADAPTAÇÃO  À  
COLUNA.  CADA  PEÇA DEVERÁ CONTER GRAVADO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, BEM COMO NÚMERO DO LOTE.

R$ 224,55 R$ 15.718,50

02 5 KIT

MOLDEIRA PLÁSTICA PERFURADA ADULTO TAMANHO 6: MOLDEIRA CONFECCIONADA EM  NYLON,  RESISTENTE  AOS  
ESFORÇOS  DE  MOLDAGEM  E  À  AUTOCLAVAGEM  A 134ºc,  COM  BORDAS  ARREDONDADAS  E  LISAS,  CANALETAS  DE  
RETENÇÃO INTERNAS  E  PERFURAÇÕES  QUE  FAVOREÇAM  O  ADEQUADO  ESCOAMENTO E RETENÇÃO  DO  MATERIAL,  
COM  NUMERAÇÃO  E  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE IMPRESSAS NO CABO EM RELEVO. EMBALAGEM QUE GARANTA 
SUA INTEGRIDADE E IDENTIFICAÇÃO. – KIT COM PAR (SUPERIOR / INFERIOR) NO TAMANHO 6 ADULTO.

R$ 10,14 R$ 50,70

03 5 KIT

MOLDEIRA PLÁSTICA PERFURADA ADULTO TAMANHO 7: MOLDEIRA CONFECCIONADA EM  NYLON,  RESISTENTE  AOS  
ESFORÇOS  DE  MOLDAGEM  E  À  AUTOCLAVAGEM  A 134ºc,  COM  BORDAS  ARREDONDADAS  E  LISAS,  CANALETAS  DE  
RETENÇÃO INTERNAS  E  PERFURAÇÕES  QUE  FAVOREÇAM  O  ADEQUADO  ESCOAMENTO E RETENÇÃO  DO  MATERIAL,  
COM  NUMERAÇÃO  E  IDENTIFICAÇÃO  DO FABRICANTE IMPRESSAS NO CABO EM RELEVO. EMBALAGEM QUE GARANTA 
SUA INTEGRIDADE E IDENTIFICAÇÃO. – KIT COM PAR (SUPERIOR / INFERIOR) NO TAMANHO 7 ADULTO.

R$ 10,14 R$ 50,70

04 5 KIT

MOLDEIRA PLÁSTICA PERFURADA ADULTO TAMANHO 8: MOLDEIRA CONFECCIONADA EM  NYLON,  RESISTENTE  AOS  
ESFORÇOS  DE  MOLDAGEM  E  À  AUTOCLAVAGEM  A 134ºC,  COM  BORDAS  ARREDONDADAS  E  LISAS,  CANALETAS  DE  
RETENÇÃO INTERNAS  E  PERFURAÇÕES  QUE  FAVOREÇAM  O  ADEQUADO  ESCOAMENTO E RETENÇÃO  DO  MATERIAL,  
COM  NUMERAÇÃO  E  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE IMPRESSAS NO CABO EM RELEVO. EMBALAGEM QUE GARANTA 
SUA INTEGRIDADE E IDENTIFICAÇÃO. – KIT COM PAR (SUPERIOR / INFERIOR) NO TAMANHO 8 ADULTO.

R$ 10,14 R$ 50,70

06 50 UNID PINÇA DE ADSON 12CM SEM DENTE, AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. CADA PEÇA DEVERÁ CONTER GRAVADO IDENTIFICAÇÃO 
DO FABRICANTE, BEM COMO NÚMERO DO LOTE. R$ 9,37 R$ 468,50

08 10 UNID
PINÇA DIETRICH 14CM. INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO E NÃO CORTANTE. AUTOCLAVÁVEL. PRODUZIDO  
EM  AÇO  INOXIDÁVEL  COM  TRATAMENTO  EXTRA  CONTRA  OXIDAÇÃO.  UTILIZADO  EM DIVERSOS PROCEDIMENTOS  
CIRÚRGICOS  PARA  APREENSÃO  DE  TECIDO  SEM  DILACERAR.  PESO APROXIMADO 100G. DIMENSÕES 14,0 × 4,0 × 4,0 CM.

R$ 49,99 R$ 499,90

TOTAL DA ATA: R$ 16.839,00

Itens 01 a 04, 06 e 08 – DENTAL PREMIUM LTDA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 132.998/24 
Objeto: Aquisição de dieta para atender mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA R$ 6.440,00 21/11/2024

Piracicaba, 21 de novembro de 2024.

Dr. Marcelo Pinto de Carvalho - Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 97.942/24 
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 FRACASSADO

2 Robson Marcio de Souza Ltda R$ 18.500,00 19/11/2024

Piracicaba, 19 de novembro de 2024.

Dr. Marcelo Pinto de Carvalho - Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2024
Fornecimento parcelado de materiais para saúde, comunicação e escritório.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Daniel Lopes Tolaine ME R$ 118,09

2 REVOGADO -

3 Daniel Lopes Tolaine ME R$ 0,33

4 Turn-O-Matic do Brasil Com. Imp. e Exp. Ltda EPP R$ 10,00

5 Rei dos Cartuchos Equipamentos e Suprimentos de Informática Ltda R$ 15,34

6 Pablo Sonsino Silva R$ 8,00

7 Darlu Indústria Têxtil Ltda R$ 10,32

8 Vital Hospitalar Comercial Ltda R$ 26,00

9 Vital Hospitalar Comercial Ltda R$ 6,71

10 Vital Hospitalar Comercial Ltda R$ 17,69

11 Vital Hospitalar Comercial Ltda R$ 14,62

12 Rei dos Cartuchos Equipamentos e Suprimentos de Informática Ltda R$ 1,30

13 Multilisa Comércio de Variedades Ltda R$ 5,29

14 Multilisa Comércio de Variedades Ltda R$ 1,45

15 Multilisa Comércio de Variedades Ltda R$ 147,83

Piracicaba, 18 de novembro de 2024.

 MARCELO PINTO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Tributária
          

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 21/11/2024 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Indeferido Restituição de Importância Rubens Flávio Machdo 035.685/2024 

Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº 150.178/2024 
INTERESSADO:- MARIA CRISTINA ZANARDO
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 19.669 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área 
territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula do fechamento de área do imóvel e/ou Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente 
das descrições de distâncias e confrontações da Matrícula 19.669, do 1°CRI., o referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação 
de Responsabilidade Técnica - ART.
Ressaltamos que é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis promoverem a atualização das informações e mantê-las atua-
lizadas perante a municipalidade 
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 15 (quinze) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. Após o prazo p processo será arquivado.

Piracicaba, 19 de Novembro de 2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 7

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N°360 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscaliza-
ção  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionado  ao  Processo  Administrativo  de  Levantamento Específico N° 
551356/2023, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de 13/11/2024: Notificação de Lançamento N° 90510 (fls. 61 a 62), Auto de Infração e Impo-
sição de Multa N° 90446 (fls.63 a 64 ) e Termo de Encerramento de Ação Fiscal N°15363 (fls.65).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13/11/2024

CONTRIBUINTE:
CAMINHO LIVRE DESENTUPIDORA LTDA ME
RUA/AVN ALEXANDRE PETTA, 945 - BAIRRO VILA REZENDE - PIRACICABA - SP CEP 13405-236 -CNPJ 
16.722.858/0001-08 - CPD 625791 - OS 4411/2024

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

Processo: PMP 2024/067458
Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros da Agricultura Familiar e do empreendedor Familiar 
destinado ao atendimento de famílias atendidas pela Assistência Social : Secretaria de Municipal 
de Desenvolvimento e Assistência Social - SMADS

No dia 11 (Onze) do mês de outubro de 2024, às 9 horas, foi iniciada a reunião referente CHAMADA 
PÚBLICA N.º 01/2024 para fornecimento diretamente da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, conforme Lei Municipal 9826 de 13 de outubro de 2022, conforme tabela abaixo:

ITEM QUANTIDADE UNID. DESCRITIVO

01 2 Kg Tubérculos / Raízes

02 2,5 Kg Frutas

03 2,5 Kg Legumes

04 4,0 Maço hortaliças e Temperos

Total 8,0 Kg

A reunião foi realizada pelas servidoras Ana Paula Nogueira - Chefe do NAA e Savana Marilu 
Fernandes - Coordenadora de Segurança Alimentar representando a SMADS e Eliane Oliveira de 
Souza - Diretora do Departamento de Abastecimento , Lais Quelen Feitoza - Nutricionista, Taís 
Yuri Otsuk - Chefe do Setor de Administração de Mercados representando a SEMA.
Ressaltamos que o edital da mencionada chamada pública foi publicado no diário oficial do mu-
nicípio de Piracicaba do dia 10/09/24 e no jornal de Piracicaba do dia 18/09/24 de 2024 pgs 11.
Feitas as Considerações iniciais, informamos que ao total 02 cooperativas apresentaram os envelopes 
contendo respectivamente a documentação de habilitação do grupo formal e os projetos de venda, 
como condição de participação neste processo de contratação, das quais apresentamos o quadro abaixo:

Nº COOPERATIVA Nº CNPJ

01 Associação dos Produtores Rurais do Sitio Lambari de Casa Branca 17.737.130/0001-04

02 Cooperativa Piracicaba de Horticultores - COOPIHORT 17.088.367/001-01
As documentações foram recebidas, junto ao Setor de NAA desta Secretaria até as 17 horas do 
dia 09 de outubro de 2024, conforme previsto no edital.
Em posse dos envelopes devidamente lacrados, esta comissão procedeu à abertura dos enve-
lopes 1 e 2 das supracitadas cooperativas, com o objetivo de realizar a conferência e análise 
documental das condições de habilitação dos cooperados.

Considerando se os seguintes critérios:
1 - Falta de documentação oficial de comprovação de qualidade e controle sanitário de acordo 
com o previsto no item 9. Disposições Gerais; do supracitado edital por parte da Associação dos 
Produtores Rurais do Sitio Lambari de Casa Branca; e
2 - Prioridade para a seleção sobre os demais grupos, pois é a única cooperativa localizada 
no município. Os critérios de prioridade seguem o que está previsto no item 06 do edital em 
conformidade com a lei municipal nº 9826 de 10/2022 regulamentada pelo decreto municipal 
nº 19.643 de agosto de 2023.

CLASSIFICAÇÃO: 1º LUGAR - COOPERATIVA PIRACICABANA DE HORTICULTORES - COOPIHORT

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 dias úteis.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 480/2024
Prestação de serviços especializados de imageamento e mapeamento da canalização do Córrego 
Itapeva com a utilização de sistema Slam.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 HIBBARD INSHORE BRASIL R$ 307.750,00

Piracicaba, 14 de novembro de 2024.
 

MARCIO LUIS DE BARROS MARINO
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

REF:  Bolsão  do  estacionamento  da  Paulista  - CONVOCAÇÃO 

Interessado: JORGE LUIS ARAGAO HELLMEISTER 
Processo: 143004/2024 

Para  assumir  o  ponto  solicitado  pelo  protocolo 143004/2024,  solicitamos  que  nos  envie  
os  documentos abaixo relacionados (em formato JPG) até dia 29/11/2024 para  passar  pelo  
comitê  de  avaliação  de  pontos  e equipamentos  referente  ao  ponto  junto  ao  Bolsão  do 
estacionamento da Paulista. 

Caso os documentos não sejam enviados até a data solicitada e o formato pedido, o pedido não 
passará por análise e sua solicitação será cancelada. 

Favor  enviar  os  seguintes  documentos  em  formato JPG pelo “sistema sem papel”: 
Comprovante de residência atualizado; 
Fotos do equipamento que passará por avaliação, mostrando  a  parte  externa  e  principalmente IN-
TERNA,  contendo  pia  com  água,  coifa  ou exaustor e chão com piso lavável (não pode ser de madeira); 
Foto  dos  produtos  que  serão  comercializados (OPCIONAL); 

Atenciosamente; 

LETÍCIA BISETTO MORAL  
Chefe do Setor de Economia Informal 

SEMDETTUR 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 487/2024
Locação e instalação de decoração natalina

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
R$

01 EXON EVENTOS EIRELI 215.400,00

Piracicaba, 21 de novembro de 2024.

EUCLIDES BARALDI LIBARDI
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 561/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2024.

PROCESSO Nº 2024/69.866.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BOTAS CANO CURTO, BOTAS MOTOCICLISTAS E BOTINAS DE SEGURANÇA.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 80 UNID Bota cano curto R$ 429,00 R$ 34.320,00

02 54 UNID Bota cano longo para motociclistas R$ 780,00 R$ 42.120,00

TOTAL DA ATA: R$ 76.440,00

Itens 01 e 02 – SIMOSO ATACADISTA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 563/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2023.

PROCESSO Nº 2023/532.253.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE FRAGMENTADORAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2 UNID FRAGMENTADORA DE PAPEL 25 FOLHAS. R$ 7.400,00 R$ 14.800,00

TOTAL DA ATA: R$ 14.800,00

Item 01 – VENDOR - INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, RECARGA E MANUTENÇÃO EIRELI ME. 

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Eletrônico nº 128.392/2024

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Ação Cultural.
Objeto: Apresentação Musical do artista “Lucas Morato”, no dia 19 de novembro de 2024, às 18h00, no Parque do Engenho. 
Contratada: MKZ SILVÉRIO PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. - CNPJ nº 20.530.729/0001-87. 
Valor contratado: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Prazo: Até a realização da apresentação.
Fundamento Legal: Artigo 74, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico nº 744/2024.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural (Decreto Municipal nº 19.416/2023) e pautado na documentação constante do referido processo administrativo, 
PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada inexigibilidade de licitação.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME 
Secretário Municipal da Ação Cultural

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Eletrônico nº 127.849/2024

(Tarefa nº 128.482/2024)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Ação Cultural.
Objeto: Apresentação Musical do Grupo Envolvência, no dia 20 de novembro de 2024, às 18h00, no Parque do Engenho. 
Contratada: MKZ SILVÉRIO PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. - CNPJ nº 20.530.729/0001-87. 
Valor contratado: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Prazo: Até a realização da apresentação.
Fundamento Legal: Artigo 74, II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Parecer Jurídico nº 745/2024.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural (Decreto Municipal nº 19.416/2023) e pautado na documentação constante do referido processo administrativo, 
PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada inexigibilidade de licitação.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME 
Secretário Municipal da Ação Cultural

Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a ENTIDADE CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA – CNPJ nº 54.409.008/0001-35 (SAÚDE)
Proc. Digital nº 2024/136.656.
Base Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho 
de 2017; Portaria GM/MS nº 5.396, de 20 de setembro de 2024; Nota Técnica nº 16/2024 – CGSPD/DAET/SAES/MS.
Objeto: Implantação do Centro Especializado em Reabilitação – Tipo II.
Valor: R$ 2.691.693,60 (dois milhões, seiscentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos).
Prazo: 01 de novembro de 2024 a 31 de outubro de 2025.
Data: 31/10/2024.
Contratada: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 05.914.294/0001-80 (SEMOZEL)
Contrato nº 1.723/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.205.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 418/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de vergalhões CA 50, arames, pregos e telas de aço.
Valor: R$ 2.844,00 (dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/11/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 9

Contratada: DOUGLAS DONIZETTI BERNINI ME. – CNPJ nº 16.643.797/0001-85 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.000.002.263
Código Ajuste nº 2024.000.001.369
Contrato nº 1.724/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.205.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 418/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de vergalhões CA 50, arames, pregos e telas de aço.
Valor: R$ 13.819,00 (treze mil, oitocentos e dezenove reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/11/2024.

Contratada: MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
15.195.640/0001-71 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.000.002.263
Código Ajuste nº 2024.000.001.370
Contrato nº 1.725/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.205.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 418/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de vergalhões CA 50, arames, pregos e telas de aço.
Valor: R$ 114.335,95 (cento e quatorze mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/11/2024.

Contratada: TELAFER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. – CNPJ nº 34.498.141/0001-06 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.000.002.263
Código Ajuste nº 2024.000.001.371
Contrato nº 1.726/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.205.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 418/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de vergalhões CA 50, arames, pregos e telas de aço.
Valor: R$ 38.158,00 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/11/2024.

Contratada: NOVA POMPEIA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS 
LTDA. – CNPJ nº 47.122.108/0001-10 (SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.002.286
Código Ajuste nº 2024.000.001.372
Contrato nº 1.729/2024.
Proc. Digital nº 2024/87.472.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 429/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos para manutenção e reparo predial do 
Centro Cívico.
Valor: R$ 65.494,59 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 
nove centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/11/2024.

Contratada: BIOFLEXX INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 51.384.258/0001-70 (SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.102.118
Código Ajuste nº 2024.000.001.373
Contrato nº 1.733/2024.
Proc. Digital nº 2024/1.900.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 97/2024 - Ata de Registro de Preços nº 408/2024 (válida até 18/07/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de papeis de higiene pessoal.
Valor: R$ 12.180,00 (doze mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/11/2024.

Contratada: EQ SAÚDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME. – CNPJ nº 
27.971.028/0001-22 (SIMAP)
Contrato nº 1.735/2024.
Proc. Digital nº 2024/2.936.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 150/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos e instrumentos cirúrgicos. 
Valor: R$ 5.986,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto. 
Data: 18/11/2024.

Contratada: ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA. – CNPJ nº 04.956.527/0001-45 
(SIMAP)
Contrato nº 1.736/2024.
Proc. Digital nº 2024/2.936.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 150/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos e instrumentos cirúrgicos. 
Valor: R$ 1.026,18 (um mil, vinte e seis reais e dezoito centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto. 
Data: 18/11/2024.

Contratada: LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
29.953.468/0001-82 (SEMAC)
Contrato nº 1.742/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.549.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 250/2024.
Objeto: Aquisição de materiais de elétrica.
Valor: R$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 19/11/2024.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 1.743/2024.
Proc. Digital nº 2024/42.549.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 250/2024.
Objeto: Aquisição de materiais de elétrica.
Valor: R$ 3.494,80 (três mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 19/11/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-94 
(SEMOZEL/SELAM)
Código Licitação nº 2024.000.000.051
Código Ajuste nº 2024.000.000.500
Contrato nº 0541/2024.
Proc. Digital nº 2023/522.201.
Licitação: Concorrência n° 59/2023.
Objeto: Execução de obras para a reforma do Centro Esportivo “Dirceu de Toledo”.
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/04/2024.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2024.000.000.465
Aditivo nº 541/2024 – 2.
Valor Suprimido: R$ 31.267,81 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e um 
centavos), correspondentes a aproximadamente 3,12% do valor original do contrato.
Data: 19/11/2024.

Contratada: CIMFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA. – CNPJ nº 07.009.980/0001-32 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.000.002.233
Código Ajuste nº 2024.000.001.374
Contrato nº 1.734/2024.
Proc. Digital nº 2024/55.800.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 413/2024 – Ata de Registro de Preços nº 498/2024 (válida até 09/10/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de tubos PEAD e PVC Ocre.
Valor: R$ 58.920,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/11/2024.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 1.740/2024.
Proc. Digital nº 2023/543.791.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 715/2023.
Objeto: Aquisição de dispenser, varal, jalecos, tripé multiuso, escada e plataforma dobrável.
Valor: R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 19/11/2024.

Contratada: LOK PIRÂMIDE LTDA. – CNPJ nº 04.057.221/0001-57 (SEMAC/SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2024.000.003.229
Código Ajuste nº 2024.000.001.375
Contrato nº 1.741/2024.
Proc. Digital nº 2023/529.394
Licitação: Pregão Eletrônico n° 652/2023 - Ata de Registro de Preços nº 292/2024 (válida até 06/05/2025).
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 57.637,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e sete reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 19/11/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP. – CNPJ nº 
02.776.993/0001-13 (SEMAD)
Código Licitação nº 2023.000.002.690
Código Ajuste nº 2023.000.000.797
Contrato nº 0887/2023.
Proc. Admin.: nº 28.553/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 199/2023.
Objeto: Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva na rede de 
telefonia.
Valor: R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/06/2023.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.466
Aditivo nº 887/2023 – 4.
Objeto: Alteração de fiscal. 
Data: 21/11/2024. 

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. DAVI LARA COSTA por intermédio da 
IRMÃOS JUNQUEIRA IMOBILIÁRIA LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83 (SAÚDE)
Contrato nº 1413/2016.
Proc. Adm. nº 118.217/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Tambaú, nº 323, no Bairro Parque São Jorge, onde 
funcionará a USF São Jorge.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA, GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.467
Aditivo nº 1.413/2016 – 8.
Valor: R$ 1.456,31 (Um mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 21/11/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 10

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

RETIFICAÇÃO - TAF TESTE DE APTIDÃO FÍSICA ITEM 7.3 

O Semae Piracicaba em conjunto com a Fundação Vunesp TORNA público a retificação do item 
7.3 do Edital 02.2024 regido pelas Instruções Especiais do Edital de Abertura de Inscrições car-
gos de fase única e cargos com demais fases, sob organização e aplicação da Fundação para 
o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP. 

Leia-se como e não como constou: 

7.3. DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (para o cargo de Leiturista de Hidrômetro)  

7.3.1. A prova de aptidão física, de caráter eminentemente eliminatório, resultará na obtenção 
do conceito APTO ou INAPTO.  

7.3.2. Tabela de desempenho:  

7.3.2.1. Subida e descida de escada  
Mínimo Habilitatório:  
Homens - até 39 anos: 6 repetições / 40 anos ou mais: 5 repetições  
Mulheres - até 39 anos: 5 repetições / 40 anos ou mais: 4 repetições  

7.3.2.2. Resistência abdominal  
Mínimo Habilitatório:  
Homens - até 39 anos: 18 repetições / 40 anos ou mais: 16 repetições  
Mulheres - até 39 anos: 16 repetições / 40 anos ou mais: 14 repetições  

7.3.2.3. Corrida de 50 metros  
Máximo Habilitatório:  
Homens - até 39 anos: 10 segundos / 40 anos ou mais: 11 segundos;  
Mulheres - até 39 anos: 11 segundos / 40 anos ou mais: 12 segundos;  

7.3.2.4. Corrida de 700 metros  
Máximo Habilitatório:  
Homens - até 39 anos: 6 minutos / 40 anos ou mais: 7 minutos;  
Mulheres - até 39 anos: 7 minutos / 40 anos ou mais: 8 minutos.  

7.3.3. O candidato que, em quaisquer dos testes, não obtiver o índice mínimo Habilitatório, 
será considerado eliminado, sendo impedido de realizar os testes subsequentes, se houverem. 

Ficam mantidos os demais itens do edital. 

Comissão Especial de Concurso Público
21.11.2024 

EDITAL Nº 02/2024 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir: 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 02/2024 
CONVOCAÇÃO – ENSINO TÉCNICO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

5° GERAL GLENDA STEPHANIE BERTO DESCLASSIFICADO 

6° GERAL GABRIEL EDUARDO DOS SANTOS CONVOCADO 

Piracicaba, 18 de novembro de 2024. 

Divisão de Recursos Humanos SEMAE

EDITAL Nº 03/2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir: 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 03/2023 
CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

24° GERAL NATHAN SILVA BELLO DESISTÊNCIA  

25° GERAL MAURICEIA BISPO DE OLIVEIRA DUARTE DESCLASSFICADO 

26° GERAL UENO SOUZA SILVA DESCLASSIFICADO  

27° GERAL GABRIEL COSTA LUCAS CONVOCADO  

Piracicaba, 18 de novembro de 2024.

Divisão de Recursos Humanos SEMAE 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 000068/2024; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico; 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MARMITEX  E LANCHES 
Raul  Emilio  Adamoli  de  Morais,  Presidente  do  SEMAE,  nomeado  através  da Portaria n.º 
24.687, de 03 de setembro de 2024, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida  nos  autos  e  
consoante  deliberação  do  Pregoeiro  William  Bernardo  Tarelho, HOMOLOGA  o  Procedimento  
Licitatório  n.º  000068/2024  às  empresas  conforme  segue abaixo:
 

LOTES EMPRESA VALOR  

1 PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE LTDA R$ 4.739,80 

2 PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE LTDA R$ 11.800,00 

VALOR TOTAL  R$ 16.539,80 

Publique-se  na  Imprensa  Oficial  do  Município  de  Piracicaba  para  os  devidos efeitos legais. 
Piracicaba, data da assinatura digital. 
 

Raul Emilio Adamoli de Morais 
Presidente do SEMAE 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 000072/2024; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico;  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  ALIMENTAÇÃO (COFFEE BREAK). 
Raul  Emilio  Adamoli  de  Morais,  Presidente  do  SEMAE,  nomeado  através  da Portaria n.º 
24.687, de 03 de setembro de 2024, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação da Pregoeira Alana Fernandes, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º 000072/2024 às empresas conforme segue abaixo: 

LOTES EMPRESA VALOR  

1 PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE LTDA R$29.999,28 

VALOR TOTAL  R$ 29.999,28 

Publique-se  na  Imprensa  Oficial  do  Município  de  Piracicaba  para  os  devidos efeitos legais. 
Piracicaba, data da assinatura digital.  

Raul Emilio Adamoli de Morais 
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE 
REALIZA AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Entrega de Moção nº 103/24, de autoria do ver. Wagner A. de Oliveira
De aplausos à Rádio Educativa FM, na figura do radialista Fábio Cardoso Monteiro, em comemo-
ração aos 75 anos do programa musical “Pelos Caminhos da Saudade”.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM REGIME DE URGÊNCIA

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 232/24 
Autoria: Executivo
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com a União, representada pela Marinha 
do Brasil, por intermédio do Comando do 8º Distrito Naval, com a finalidade de conjugar esforços 
para a fiscalização do tráfego de embarcações e equipamentos náuticos que possam colocar em 
risco a integridade física dos cidadãos em toda a extensão do Rio Piracicaba, do Rio Corumbataí, 
além de demais córregos, lagos, lagoas e ribeirões e dá outras providências. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Veto Total do Executivo ao
Projeto de Lei Nº 133/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Dispõe sobre o amparo psicológico para mães, pais ou tutores de pessoas com Transtorno do 
Espectro Autista (TEA) no âmbito do município de Piracicaba.

Parecer Contrário da C.L.J.R
ao Projeto de Lei Nº 238/2024
Autoria: José Everaldo Borges
Altera dispositivo da Lei n° 3.966/95, que reajusta a tabela de vencimentos do quadro de pessoal, 
define critérios para o preenchimento e remuneração das funções gratificadas, cria o prêmio-
-assiduidade, institui e regulamenta o adicional de nível universitário e técnico, concede ajuda de 
custo pelo exercício de funções não inerentes ao cargo, estabelece bonificação para os cargos 
de provimento em comissão e dá outras providências, no que se refere a substituição do prêmio 
assiduidade pelo abono de valorização dos servidores públicos municipais de Piracicaba.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 11

Projeto de Decreto Legislativo Nº 60/2024
Autoria: Silvia Maria Morales
Institui o Prêmio Raízes Afropiracicabanas “Leoneia Alexandre – Néia Trancista” na Câmara Municipal de Piracicaba e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que unifica solenidades 
da Câmara, com Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R.

Moção Nº 198/2024
Autoria: André Gustavo Bandeira
De aplausos à Marhca Recursos Humanos pelos 25 anos de fundação, com Substitutivo nº 1, do ver. André Gustavo Bandeira.

Moção Nº 209/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
De Aplausos ao Guarda Civil Sr. Narzi Alves Novaes pelos relevantes serviços prestados junto à Guarda Municipal de Piracicaba.

Requerimento Nº 1152/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre corte de mato, limpeza de guias e sarjetas na Rua Dr. Paulo Pinto, Bairro São Dimas, objeto das Indicações nº 3504/24, 2286/23, 2041/23, 3369/22 
e o Requerimento nº 485/23.

Requerimento Nº 1153/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações atualizadas ao Chefe do Executivo sobre o total de casos de dengue e COVID-19 no município de Piracicaba até a presente data. 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 195/2024
Autoria: Paulo Sérgio Camolesi
Institui o Programa de Oficinas Culturais e Esportivas nas Escolas Públicas do Município de Piracicaba, com Nova Redação. 

Projeto de Lei Nº 223/2024
Autoria: Executivo 
Revisa parcialmente, acresce ações e substitui integralmente os Anexos I, II, III da Lei nº 9.571/21, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2022 a 2025 
e dá outras providências, alterada pelas Leis nº 9.653/21, nº 9.859/22, nº 9.877/22, nº 9.901/23 e nº 10.003/23, com Nova Redação.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 217/2024
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Denomina de “Manoel Lino da Silva” via pública no Bairro Parque dos Laranjais.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Pedro Motoitiro Kawai

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 

(Resolução nº 05/07)

RESULTADOS DEFINITIVOS DAS AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO

 DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 REFERENTES AO PRIMEIRO PERÍODO DE 2024 

Em observância ao artigo 44-C, da Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, e ao artigo 49, do Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro de 2024, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO instituída 
pelo artigo 10-B, da Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, designada pelo Ato da Presidência nº 6, 24 de fevereiro de 2023, alterado pelo Ato da Presidência nº 25, de 17 de outubro de 2023, se faz presente 
a fim de divulgar os RESULTADOS DEFINITIVOS das AVALIAÇÕES PERIÓDICAS E FINAIS DE DESEMPENHO DO PRIMEIRO PERÍODO DE 2024  dos servidores efetivos da CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA 
que ao final de seus respectivos interstícios, foram considerados APTOS para adquirir estabilidade, obter progressão por acesso ou promoção para o Nível I e II, de acordo com o rol que segue:

MAT. SERVIDOR (A) CARGO / FUNÇÃO EVOLUÇÃO

0157 ADRIANO ALBUQUERQUE DA SILVA ANALISTA DE SISTEMAS II PROGRESSÃO POR ACESSO

0325 ALINE MACÁRIO CONSTANTINO JORNALISTA APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

0170 ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA AGENTE ADMINISTRATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0151 ANA CLAUDIA VENEZIAN AGENTE LEGISLATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0317 ANA LUCIA GOMES FERNANDES AGENTE ADMINISTRATIVA I PROGRESSÃO POR ACESSO

0133 ANA MARIA OMETTO WREGE PROCURADORA LEGISLATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0148 ANDREA SACARO SCARPARI BATISTON AGENTE LEGISLATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0171 ANY ISABELLE ALMEIDA FERRAZ DE ARAÚJO AGENTE ADMINISTRATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0343 CAROLINA CURTO ANTONELLI ORIANI ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0320 DAYSSON TERRA DE OLIVEIRA AGENTE LEGISLATIVO I PROGRESSÃO POR ACESSO

0324 EVERTON RODRIGO BRÁIS TÉCNICO DE CONTABILIDADE PROGRESSÃO POR ACESSO

0324 EVERTON RODRIGO BRÁIS TÉCNICO DE CONTABILIDADE APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

0324 EVERTON RODRIGO BRÁIS TÉCNICO DE CONTABILIDADE PROMOÇÃO PARA O NÍVEL I

0322 FERNANDO AUGUSTO ZORZO BURATI MOTORISTA PARLAMENTAR APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

0322 FERNANDO AUGUSTO ZORZO BURATI MOTORISTA PARLAMENTAR PROMOÇÃO PARA O NÍVEL I

0175 FRANCISCO GOMES FERREIRA TÉCNICO DE CONTABILIDADE II PROGRESSÃO POR ACESSO

0140 FREDERICO ALBERTO ELIAS MOTORISTA PARLAMENTAR II PROGRESSÃO POR ACESSO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 12

0172 GENIVALDO VALDECI VITTI TÉCNICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS II PROGRESSÃO POR ACESSO

0121 GERSON BOCATTO AGENTE LEGISLATIVO II / CHEFE DE SETOR PROGRESSÃO POR ACESSO

0147 GILSON EVERALDO FELIPE MOTORISTA PARLAMENTAR II PROGRESSÃO POR ACESSO

0341 HUGO PEREIRA SALGADO ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0122 JAMES GRANZIOL AGENTE LEGISLATIVO II / CHEFE DE SETOR PROGRESSÃO POR ACESSO

0174 JOÃO PAULO RODOLFO DE SIQUEIRA TÉCNICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS II / CHEFE DE SETOR PROGRESSÃO POR ACESSO

0138 JOÃO RICARDO VICCINO TÉCNICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS II / DIRETOR DE DEPARTAMENTO PROGRESSÃO POR ACESSO

0123 JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO II / DIRETOR DE DEPARTAMENTO PROGRESSÃO POR ACESSO

0124 JOSÉ TARCISO DE SOUZA JÚNIOR TÉCNICO PROCESSAMENTO DE DADOS II PROGRESSÃO POR ACESSO

0340 KEILA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA RODRIGUES ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0193 LAÍS ARANTES DE TOLEDO OPERADORA DE SOM II PROGRESSÃO POR ACESSO

0190 LAURA MARGONI CHECOLI PROCURADORA LEGISLATIVA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0339 LORENA VAL DE MOURA ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0338 LUCAS DE SOUZA ARANTES ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0337 LUCIA HELENA GONÇALVES ASSISTENTE DE CERIMONIAL PROGRESSÃO POR ACESSO

0189 LUCIANO ALEXANDRE DE ARAÚJO COPEIRO II PROGRESSÃO POR ACESSO

0323 LUCIENE CARVALHO RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVA APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

0323 LUCIENE CARVALHO RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVA PROMOÇÃO PARA O NÍVEL I

0150 MÁRCIO BISSOLI MIGLIORANZA REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO II PROGRESSÃO POR ACESSO

0154 MARIA HELENA RIBEIRO ALVES COZINHEIRA II / COORDENDORA DE EQUIPE PROGRESSÃO POR ACESSO

0161 MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA AGENTE LEGISLTIVA II / DIRETORA DE DEPARTAMENTO PROGRESSÃO POR ACESSO

0131 MARTIM VIEIRA FERREIRA JORNALISTA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0321 MAURICIO AUGUSTO CHIARAMONTE SCHEFFER ADMINISTRADOR DE REDE I PROGRESSÃO POR ACESSO

0145 MICHELLE SANTIN PECORARI AGENTE LEGISLATIVA II / AGENTE DE CONTROLE INTERNO PROGRESSÃO POR ACESSO

0126 MILENA PETROCELLI FURLAN DIONÍSIO ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO II / CHEFE DE SETOR PROGRESSÃO POR ACESSO

0336 PATRICIA MARA VENÂNCIO TÉCNICA DE CONTABILIDADE PROGRESSÃO POR ACESSO

0188 PAULA FALANGHE CARNEIRO NUTRICIONISTA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0176 RICARDO ANDRÉ VASQUES JORNALISTA II PROGRESSÃO POR ACESSO

0177 RUTH TOMOE FUJIKAWA NOGUTI TÉCNICA DE CONTABILIDADE II PROGRESSÃO POR ACESSO

0327 THIAGO GOMES DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO / AGENTE DE CONTROLE INTERNO APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

0344 THIAGO ROGÉRIO DO NASCIMENTO AGENTE LEGISLATIVO PROGRESSÃO POR ACESSO

0315 TIAGO GALLI FERRAZ AGENTE ADMINISTRATIVO I PROGRESSÃO POR ACESSO

0318 VICTOR HENRIQUE DA ROCHA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I / COORDENADOR DE EQUIPE PROGRESSÃO POR ACESSO

0130 WALKIRIA OLIVEIRA DE CARVALHO ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO II PROGRESSÃO POR ACESSO

DATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS CONCLUSIVOS
ARTIGO 14-A, caput, E ARTIGO 18-A, § 1º, DA RESOLUÇÃO Nº 2/2022 / ARTIGO 33 DO ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 8/2024 14/11/2024

Piracicaba, Estado de São Paulo, 19 de novembro de 2024

Atenciosamente,

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

RENATO ALVES RAFAEL
Presidente

WALKIRIA OLIVEIRA DE CARVALHO 
Relatora

FÁBIO DE LIMA ALVAREZ 
Membro

Declaração de Licitação Deserta
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, declaro deserto o Pregão Eletrônico Nº 90032/2024 cujo objeto é o “fornecimento de gás liquefeito a granel, durante o exercício de 2025”.

Piracicaba, 14 de novembro de 2024.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 13

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 90.035/2024 cujo objeto é a “Contratação de 
empresa para fornecimento de materiais de escritório, durante o exercício de 2025”, a favor das empresas abaixo relacionadas:

Item Especificações Qtde Unid. Valor  
Unitário

Valor  
Total

LOTE 1 - R & R NEGÓCIOS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA

1 Pincel quadro branco, recarregável, azul 10 UN R$ 2,08 R$ 20,80

2 Pincel quadro branco, recarregável, preta 10 UN R$ 2,08 R$ 20,80

3 Pincel quadro branco, recarregável, vermelho 10 UN R$ 2,08 R$ 20,80

LOTE 2 - IRINEU VALENTIM TONELOTTO

4 Caneta esferográfica, 1,0mm, azul 100 UN R$ 0,54 R$ 54,00

5 Caneta marca texto com ponta chanfrada de poliéster (4.0 mm), amarela. 60 UN R$ 0,81 R$ 48,60

6 Caneta para retroprojetor, 2.0 mm, preta 10 UN R$ 1,49 R$ 14,90

7 Caneta esferográfica, 1,0mm, preta 150 UN R$ 0,54 R$ 81,00

LOTE 3 - LA LUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA

8 Caderno de brochura 1/4, azul, verde e vermelho 20 UN R$ 5,50 R$ 110,00

9 Caderno universitário, cor: azul e verde 40 UN R$ 8,00 R$ 320,00

10 Livro protocolo brochura, azul. 20 UN R$ 9,00 R$ 180,00

LOTE 4 - ERAGON COMÉRCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA

11 DVD-R, 4.7 GB (120 minutos para vídeo) 350 UN R$ 1,00 R$ 350,00

12 Pen drive 8 Gb 30 UN R$ 16,00 R$ 480,00

LOTE 5 - LA LUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA

13 Fita adesiva tipo crepe, 19 mm x 30m 30 UN R$ 3,00 R$ 90,00

14 Fita adesiva crepe, medidas aproximadas:  48mm x 50m 20 UN R$ 7,50 R$ 150,00

15 Fita adesiva dupla face, transparente 20 UN R$ 13,00 R$ 260,00

16 Suporte para fita adesiva pequena 40 UN R$ 11,90 R$ 476,00

LOTE 6 - R & R NEGÓCIOS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA

17 Borracha branca escolar (nº 40) 20 UN R$ 0,23 R$ 4,60

18 Cola bastão - (tubo de 10 g) 50 UN R$ 0,70 R$ 35,00

19 Corretivo líquido a base de água (18 ml) 10 UN R$ 2,01 R$ 20,10

20 Lápis preto nº 02 redondo 200 UN R$ 0,25 R$ 50,00

COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA

21 Papel vergê A4, de 120g/m², na cor creme 1000 FL R$ 0,35 R$ 350,00

LOTE 7 - IRINEU VALENTIM TONELOTTO

22 Clips metálico nº 8/0 (caixa c/ 180 unid.) 10 CX R$ 11,00 R$ 110,00

23 Porta lápis e clips conjugados 40 UN R$ 9,90 R$ 396,00

LOTE 8 - A.C. DE ALMEIDA INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA

24 Estilete estreito metálico 20 UN R$ 2,20 R$ 44,00

25 Tesoura multiuso 8 polegadas (21cm) 50 UN R$ 6,50 R$ 325,00

26 Régua em plástico resistente, 30 cm 40 UN R$ 1,30 R$ 52,00

LOTE 9 - DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA

27 Apoio de punho para teclado em gel 20 UN R$ 27,00 R$ 540,00

28 Mouse pad ergonômico, com descanso para o pulso em espuma, na cor preto 50 UN R$ 11,00 R$ 550,00

LOTE 10 - COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA

29 Papel fotográfico A3 de 120 g/m² a 130g/m² na cor branca com efeito matte 500 UN R$ 0,45 R$ 225,00

30 Papel fotográfico A4 de 160 g/m² na cor branca com efeito matte 3000 UN R$ 0,54 R$ 1.620,00

LOTE 11 - LA LUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA

31 Papel lembrete, sem pauta, 95 x 81,5 mm, cores sortidas (bloco c/ 600 a 900 folhas) 30 PT R$ 12,50 R$ 375,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 14

32 Papel lembrete com adesivo cor amarelo, (pacotes c/ 4 blocos de 100 folhas cada) 30 PT R$ 3,89 R$ 116,70

LOTE 12 - LA LUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA

33 Envelope branco s/ rpc, gramatura de 75 g/m², med. 114 x 229 mm 3000 UN R$ 0,12 R$ 360,00

34 Envelope branco comercial 114x162 mm s/ rpc. Gramatura 63g/m² 6000 UN R$ 0,07 R$ 420,00

35 Envelope pardo, 80 g/m², 200 x 280 mm 4000 UN R$ 0,24 R$ 960,00

36 Envelope tipo kraft natural (pardo), 80 g/m², formato: 260 x 360 mm 2000 UN R$ 0,37 R$ 740,00

LOTE 13 - R & R NEGÓCIOS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA

37 Extrator de grampo espátula galvanizado 10 UN R$ 1,58 R$ 15,80

38 Grampeador, metálico, utiliza grampos 24/08 e 26/06. Capacidade: 40 a 50 folhas 40 UN R$ 24,70 R$ 988,00

39 Caixa c/ 5000 unidades de grampo nº 26/06 galvanizado ou cobreado 40 CX R$ 3,50 R$ 140,00

40 Perfurador para papel; em aço; com capacidade de 22 folhas, com 2 vazadores 30 UN R$ 14,59 R$ 437,70

LOTE 14 - 23.390.187 CRISTIANE APARECIDA ALVES

41 Pilha alcalina AA não recarregável, 1,5V 400 UN R$ 1,38 R$ 552,00

42 Pilha alcalina AAA não recarregável, 1,5V 100 UN R$ 1,26 R$ 126,000

LOTE 15 - IRINEU VALENTIM TONELOTTO

43 Pasta de papelão plastificada com abas e elástico, formato ofício 80 UN R$ 1,85 R$ 148,00

44 Pasta AZ registradora na cor preta, tamanho ofício de lombo largo 80 UN R$ 11,83 R$ 946,40

45 Pasta em plástico em L, pp 0,15, formato ofício, na cor cristal 150 UN R$ 0,95 R$ 142,50

MMC SERVICOS DIVERSOS LTDA

46 Papel sulfite, extra branco, A4 1400 RM R$ 19,97 R$ 27.958,00

Piracicaba, 14 de novembro de 2024.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ATO n.º 030/2024

O Prof. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP e,

CONSIDERANDO:

A necessidade de Abertura de Concurso Público para Contratação de Professor de Ensino Médio e/ou Profissionalizante por Prazo Indeterminado/COTIP, e necessidade de nomeação da Banca Examinadora,

RESOLVE:

Artigo 1º Nomear o Prof. Paulo Barbosa de Mattos Junior como Presidente, o Prof. Luiz Sergio Gâmbaro e o Prof. André Aparecido Campioni como membros, para comporem a Banca Exami-
nadora do Edital 09/2024 – para a Disciplina Eletrônica Geral, do Curso Técnico em Mecatrônica / Mecânica / Eletroeletrônica, do Concurso para Contratação de Professor de Ensino Médio e/ou 
Profissionalizante/COTIP, Prazo Indeterminado.

Artigo 2º Este ATO entra em vigor na data de sua assinatura.

Piracicaba, 19 de novembro de 2024

Prof. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Eu, José Álvaro Sargaço, Presidente do CENTRO COMUNITÁRIO DO JUPIÁ, GLEBAS CALIFÓRNIA E REGIÃO, CONVOCO todos os Associados moradores com direito a voto dos bairros: Jupiá Glebas 
Califórnia, Pau D’ Alhinho, Bongue, Ondas,  Ondinhas e loteamentos ou condomínios, maiores de 16 (dezesseis) anos  de acordo com o artigo 6° do presente estatuto mediante a apresentação 
de documento de Identidade com foto e comprovante de residência atualizada (água, luz, telefone) e cartão do posto de saúde, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ELEIÇAO DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DELIBERATIVO, CONSELHO FISCAL E ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA, a ser realizada no próximo dia 24 de novembro de 2.024 (domingo), em sua 
sede localizada, na Rua Humberto Provezano, s/n, bairro Jupiá, CEP 13403-349 Piracicaba SP, com início às 8h horas e término às 16h para a seguinte Pauta da Ordem do Dia: a) Ratificação dos 
atos praticados de 2019 até a presente data b) Eleição da nova diretoria executiva, conselho deliberativo e conselho fiscal c) Alteração Estatutária. Deverão ser inscritas chapas completas com 38 
membros sendo eles: 06 Diretores Executivos, 21 Diretores do Conselho Deliberativo e 03 suplentes e para o Conselho Fiscal 05 Titulares e 03 suplentes de acordo com o artigo 6º do presente 
estatuto, mediante a apresentação de cópia simples de documento de Identidade, com foto, CPF, comprovante de residência atualizada (água, luz, telefone) e cartão do posto de saúde, de to-
dos os membros. Obs: As chapas deverão ser entregues, na sede do Centro Comunitário localizada, na Rua Humberto Provezano, s/n, bairro Jupiá, CEP 13403-349, Piracicaba SP., no período de 
20 a 23 de novembro de 2024, de acordo com o parágrafo único do artigo 14 do presente estatuto a partir das 9h, com término impreterivelmente às 12h, para serem devidamente recebidas, 
protocoladas e assinadas pelo presidente.

Piracicaba, 19 de novembro de 2.024. 

José Álvaro Sargaço
 Presidente 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 15

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP

Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137

cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO N.º 22/2024

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela
Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo
Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar,
artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada em 11 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a alteração da composição da Comissão de Finanças
e Orçamentos para mandato de 2024/2025, assumindo os trabalhos a partir de
16-10-2024. Sendo a nova composição formada por:

 Comissão de Finanças e Orçamentos 

Luis Pedro Bet Junior

Pedro Luiz da Cruz

Ronei José Da Silva 

Solange Boaventura Alves Leone

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 19 novembro de 2024.

Elma Emanuele Silva Verdicchio 

 Presidente 

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o

direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito,
à  liberdade  e  à  convivência  familiar  e  comunitária,  além de  colocá-los  a  salvo  de  toda  forma de  negligência,
discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”

art. 227 da Constituição Federal e art. 4º da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/1

48
96

5 
e 

o 
có

di
go

 B
44

ET
KE

8.
Pá

g.
 1

 d
e 

1 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LM
A 

EM
AN

U
EL

E 
SI

LV
A 

VE
R

D
IC

C
H

IO
.

Página: 34

Peça do processo/documento PMP 2024/148965, materializada por: M.B.D.S em 19/11/2024 11:58 CPF: ***.250.738-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 16

Assinaturas do documento
"RESOLUÇÃO 22-2024- Alteração na Composição da

Comissão de Finanças e Orçamentos"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: B44ETKE8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELMA EMANUELE SILVA VERDICCHIO (CPF: ***.999.318-**) em 19/11/2024 às 11:51:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 11/01/2024 - 16:36:49 e válido até 11/01/2124 - 16:36:49.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/148965
e o código B44ETKE8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 17

Conselho Municipal do Idoso

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
Criado pela Lei Municipal nº 6.246 de 03 de junho de 2008.

Criado pela Lei Municipal nº 3.415 de 26/03/92, modificado pela Lei Municipal nº 4.393 de 08/01/98 e alterada pela Lei Municipal nº 06246 de 03/06/08. 
Lei Federal nº 8.842 de 04/01/44, regulamentado pelo Decreto –Lei 1.948 de 03/7/96. De acordo com o Estatuto do Idoso 10.741 de 01/10/03.

Rua Joaquim André, 895 – Bairro Paulista – Piracicaba – SP – CEP:13400-850. 
FONES: (019)34340461 – (019)34347137 - Email: cmi@piracicaba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO CMI 11/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE PIRACICABA – (CMI), no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei municipal nº. 6.246/2008, com suas alterações 
de acordo com a aprovação unânime em reunião ordinária realizada no dia 06 de 
novembro de 2024, RESOLVE:

Artigo 1º. Tornar publico a alteração na composição da comissão de monitoramento 

de Projetos Relativos à Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos dos Idosos 

relacionados ao Fundo Municipal do Idoso (FMI): 

Edelmira Neves de Oliveira
Erika Alves cavalheiro de Toledo
Moacir De Jesus Valentinuci

Artigo 2º. Tornar publico a alteração na composição da comissão seleção de Projetos 

Relativos à Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos dos Idosos relacionados ao 

Fundo Municipal do Idoso (FMI): 

Eduardo Kobayashi
Priscila de Arruda Freitas
Leandro Queiroz Cavalli

Artigo 3º. Tornar publico a composição da comissão gestora de parcerias de 

Projetos Relativos à Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos dos Idosos relacionados 

ao Fundo Municipal do Idoso (FMI): 

Andréia Golinelli
Antonia Cristina Gonçalves
Regiane Bonfiglio

Esta resolução revoga as resoluções,
Comissão de monitoramento 07/2024 de 03 de janeiro de 2024 e 08/2024 de 23 de 

fevereiro de 2024.

Comissão de seleção 06/2022 de 16 de agosto de 2022 e 10/22 de 28 de setembro de 

2022.

Artigo 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

10
83

0 
e 

o 
có

di
go

 IU
A5

6L
P9

.
Pá

g.
 1

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
EI

A 
G

O
LI

N
EL

LI
.

Página: 168

Peça do processo/documento PMP 2024/010830, materializada por: E.A.D.S em 19/11/2024 17:38 CPF: ***.188.308-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 18

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
Criado pela Lei Municipal nº 6.246 de 03 de junho de 2008.

Criado pela Lei Municipal nº 3.415 de 26/03/92, modificado pela Lei Municipal nº 4.393 de 08/01/98 e alterada pela Lei Municipal nº 06246 de 03/06/08. 
Lei Federal nº 8.842 de 04/01/44, regulamentado pelo Decreto –Lei 1.948 de 03/7/96. De acordo com o Estatuto do Idoso 10.741 de 01/10/03.

Rua Joaquim André, 895 – Bairro Paulista – Piracicaba – SP – CEP:13400-850. 
FONES: (019)34340461 – (019)34347137 - Email: cmi@piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 19 de novembro de 2024

Andreia Golinelli
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

10
83

0 
e 

o 
có

di
go

 IU
A5

6L
P9

.
Pá

g.
 2

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
EI

A 
G

O
LI

N
EL

LI
.

Página: 169

Peça do processo/documento PMP 2024/010830, materializada por: E.A.D.S em 19/11/2024 17:38 CPF: ***.188.308-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de novembro de 2024 página 19

Assinaturas do documento
"Resolução 11 - 2024 - Composição monitoramento

seleção gestão FMI"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: IUA56LP9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDREIA GOLINELLI (CPF: ***.143.808-**) em 19/11/2024 às 16:38:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 04/07/2023 - 16:40:46 e válido até 04/07/2123 - 16:40:46.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/010830
e o código IUA56LP9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Tributária
	Divisão de Cadastro Técnico
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

	CMI - Conselho Municipal do Idoso

		2024-11-21T16:22:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




